[image: image1.jpg]

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ШУЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 26 июня 2014 года
       № 123
О внесении изменений и дополнений

в решение Шуйской городской Думы

от 28.04.2004 № 44 «Об утверждении

Положения о звании «Почетный
гражданин города Шуи»
            Заслушав и обсудив информацию председателя комитета по законности  местному самоуправлению Корзенева Е.Б. о рекомендации комиссии по наградам при Главе городского округа Шуя, в соответствии со статьей 35 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании статьи 24 Устава городского округа Шуя, городская Дума

РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Шуйской городской Думы от 28.04.2004 № 44 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин города Шуи», следующие изменения и дополнения:
1.1. В преамбуле Решения слова «закрепления особых мер социальной защиты данной категории лиц, а также принимая во внимание происходящие в общественно-политической жизни страны изменения» – исключить.

1.2. В абзаце первом Положения о звании «Почетный гражданин города Шуи» слова «пользующихся уважением и авторитетом» заменить словами «тем самым заслуживших всеобщее уважение и признание жителей города».

1.3. В абзаце втором раздела I «Общие положения»:

а) слова «за личные заслуги перед городом и его жителями» – исключить;
б) слова «при достижении» заменить словами «за достижение особо».

1.4. В пункте 2.1. слово «предоставлению» заменить словом «инициативе».
1.5. Подпункт а) пункта 2.2. изложить в следующей редакции:

«а) ходатайство в Думу городского округа Шуя о присвоении звания «Почетный гражданин города Шуи», протокол (выписку из протокола) собрания (конференции, пленума и т.п.) за подписью председательствующего и секретаря, если инициатива выдвижения принадлежит партии, общественной организации, трудовому коллективу или коллегиальному органу».
1.6. Дополнить пункт 2.2. подпунктом е) следующего содержания:

«е) проект Решения о присвоении звания «Почетный гражданин города Шуи».
1.7. В пункте 2.3. слова «чем за месяц до проведения праздника «Дня города» заменить словами «апреля месяца года, в котором осуществляется инициатива присвоения звания».

1.8. В абзаце пятом пункта 2.5. после слова «Диплом» через запятую дополнить словами «знак «Почетный гражданин города Шуи».
1.9. В абзаце шестом пункта 2.5. слова «порядковый номер знака» – исключить.

1.10. Дополнить пункт 2.5. абзацами следующего содержания:

«Знак «Почетный гражданин города Шуи» носится на одежде на правой стороне груди.

Лицам, которым звание «Почетный гражданин города Шуи»  было присвоено до 21.11.2013г. знак вручается при проведении торжественных мероприятий в 2014 году».

1.11. Последнее предложение пункта 3.1. читать в следующей редакции:
«Порядок предоставления льгот определяется Администрацией городского округа Шуя».

1.12. Пункт 3.3. изложить в следующей редакции:

«3.3. Почетному гражданину воздаются почести:

- фотография, фамилия, имя, отчество Почетных граждан города Шуи, краткое описание их заслуг, дата и номер решения Шуйской городской Думы о присвоении звания заносится в Книгу Почетных граждан города Шуи;

- именем Почетного гражданина города Шуи в установленном порядке могут быть названы градообразующие элементы (улицы, площади и т.п.), учреждения образования, культуры, спорта, здравоохранения, социальные и производственные организации и иные связанные с жизнью Почетного гражданина объекты.»

1.13. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Почетный гражданин города Шуи пользуется правом:

- безотлагательного приема руководителями органов местного самоуправления городского округа Шуя и их заместителями;

- участия в работе совещательных органов при органах местного самоуправления городского  округа Шуя;

- обязательного приглашения на общегородские мероприятия».

1.14. Пункт 4.1. изложить в следующей редакции:

«4.1. В случае смерти Почетного гражданина и его погребении на территории городского округа Шуя место для захоронения определяется Администрацией городского округа Шуя, за исключением случаев, когда организатором похорон принято решение о погребении в родственное захоронение».

1.15. В пункте 4.3. слово «либо» заменить словами «с изображением знака Почетного гражданина города Шуи и (или)».

2. Решение вступает в силу в силу после официального опубликования.
 ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ШУЯ                                            Т.Ю. АЛЕКСЕЕВА

_______________2014 г.